
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544  67 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 04/2021 - SEEL
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, resolve SUSPENDER a abertura 
do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 04/2021-SEEL, que tem como objeto é Con-
tratação de empresa especializada na locação contínua de automotores 
terrestre para a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL). Para revi-
são/alteração do Termo de Referência referente ao processo 2021/248901.
Belém (PA), 06 de abril de 2021.
Arlindo Penha da Silva.
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 642570
AVISO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL
Em atendimento à INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2021, DE 11 DE MARÇO 
DE 2021 este SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER torna público 
a instauração do Procedimento de Manifestação de Interesse Social para a 
apresentação de proposta de realização de Programa Esportivo Solidário de 
enfrentamento à COVID 19 no município de Pacajá.
I - Prazo para apresentação das propostas: 07 de abril de 2021 a 09 de 
abril de 2021.
II – As propostas deverão ser encaminhadas ao e-mail c.gabineteseel@
gmail.com.
06 de abril de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 642631

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2017 
– SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ/MF sob o 
n.º 03.584.058/0001-18
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) 
meses
VIGÊNCIA: 06/04/2021 a 06/04/2022
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 642528

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 883/2021-GGP/DPG DE 05/04/2021
Considerando Processo nº 2021/261232- DEFPUB- DE 06/03/2021;
Conforme Atestado Médico da Servidora MARIA AUXILIADORA FLOR FREI-
TAS (Regime Geral de Previdência Social);RESOLVE: Conceder conforme 
Atestado Médico-RGPS, Licença para tratamento de Saúde à Servidora 
Pública MARIA AUXILIADORA FLOR FREITAS, matrícula nº. 5927301, no 
período de 01/03/2021 a 07/03/2021, de acordo com o Artigo. 59, da Lei 
nº. 8.213, de 24/07/1991 e Arts, 71 e 78 do Regulamento da Previdência 
Social, aprovado pelo Decreto nº 3048, de 06/05/1999.MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 642475
PORTARIA Nº 885/2021-GGP/DPG DE 06/04/2021
Considerando Processo nº 2020/141292- DPFPUB- DE   02/02/2020; RE-
SOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 71572, Licença para trata-
mento de Saúde ao Defensor Público ARTHUR CORREA DA SILVA NETO, 
matrícula nº. 55589073 , no período de 31/01/2020 a 19/02/2020, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS;Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 642544

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 008/2021
CONTRATO Nº: 024/2017
PROCESSO Nº: 2017/453988 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA (CNPJ/MF nº. 
08.775.721/0001-85).

OBJETO: Fica por meio deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado 
PRORROGADO o PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na CLÁU-
SULA DÉCIMA TERCEIRA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 18/04/2021 a 18/04/2022. MODIFICAÇÃO DO VALOR DO CON-
TRATO, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA, conso-
ante dispõe a CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA: Da Repactuação do Contrato 
nº 024/2017, conforme estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho 
2020, modificando o valor unitário mensal por Posto de Servente para R$ 
3.318,79 (três mil trezentos e dezoito reais e setenta e nove centavos), 
sendo 26 postos no valor total mensal em R$ 86.288,54 (oitenta e seis mil 
duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos). Fica alte-
rado o quantitativo de postos do Contrato nº 024/2017, em 04 (quatro) 
postos de Servente (na Região Metropolitana), para atender as necessida-
des da Defensoria Pública do Estado do Pará, com fundamento no art. 65, 
I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finali-
dades de interesse público, ficando acrescido em R$ 13.275,16 (treze mil, 
duzentos e setenta e cinco reais e dezesseis centavos) mensais, conforme 
previsto na Cláusula Vigésima Terceira do Contrato original. O Contrato ora 
aditado teve o valor acrescido em R$ 13.275,16 (treze mil, duzentos e se-
tenta e cinco reais e dezesseis centavos) mensais, dentro do limite de 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, na forma 
do §1º do art. 65, da Lei Nº 8.666/93. O acréscimo do objeto contratual 
resultará na alteração no valor global do contrato, passando para o valor 
global mensal de R$ 99.563,70 (noventa e nove mil, quinhentos e sessenta 
e três reais e setenta centavos).
DATA ASSINATURA: 05/04/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460. Natureza de Despesa: 
339037. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008460C. Gp Pará: 266601
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: JULIO CESAR SOARES FURRIEL. E IGOR 
CESAR SILVA FURRIEL.
CPF: 873.992.612-53 e CPF/MF: 522.385.207-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida José Marcelino de Oliveira, 612, Passa-
gem Bom Jardim, nº 02, bairro: Centro, CEP. 67.030-170, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 642396

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 06 de abril de 2021, depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao PROCESSO Nº: 2021/217713, Pregão Eletrônico 
nº 06/2021-DPE/PA, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de subscrições (assinaturas) de licenças comer-
ciais do software Adobe Creative Cloud – Plano todos os Apps, do fabrican-
te Adobe Systems, para atendimento das necessidades desta Defensoria 
Pública, conforme condições e exigências constantes no Edital e seus ane-
xos, tendo como vencedora do certame a empresa a MMCR SISTEMAS E 
CONSULTORIA LTDA (CNPJ: 04.198.254/0001-17), venceu o ITEM ÚNICO, 
pelo valor global de R$ 66.050,00 ( Sessenta e seis mil e cinquenta reais).
Belém/PA, 06 de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 642535

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que me são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar nº 
080/94, com as devidas alterações da Lei Complementar nº 132/09, e da 
Lei Estadual nº 054/06, vêm perante os autos acolher na íntegra a deci-
são do pregoeiro Eduardo Tathuhiro Nakata, adotando-a como razão para 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 03/2021-SRP, referente ao Processo nº 2020/1060869, cujo 
objeto é o Registro de Preços para futura contratação de empresa para 
fornecimento de subscrição de softwares de segurança, incluindo garan-
tia, atualização de versão, suporte técnico por 24 meses, transferência 
de conhecimento e serviços técnicos especializados, conforme especifi-
cações e quantidades previstas no termo de referência, para atender as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, tendo como ven-
cedora a empresa ALLTECH - SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 
21.547.011/0001-66, venceu o lote 01, conforme discriminado abaixo:
- ÓRGÃO GERENCIADOR: UASG: 925989 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ES-
TADO DO PARÁ, pelo valor global de R$ 2.162.990,00 (dois milhões, cento 
e sessenta e dois mil, novecentos e noventa reais).
- ÓRGÃO PARTÍCIPE: UASG: 925478 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDU-
CAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ, pelo valor global de R$ 5.949.940,00 (cinco 
milhões, novecentos e quarenta e noves mil, novecentos e quarenta reais)
Belém, 05 de março de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 642529


